
 

济南绿动环保有限公司 

章丘区生活垃圾焚烧发电项目二期工程 

 

竣工环境保护验收监测报告 

 

建设单位：济南绿动环保有限公司 

编制单位：联合泰泽环境科技发展有限公司 

二〇二三年十二月



 

建设单位：济南绿动环保有限公司 

法人代表：郝敬立 

编制单位：联合泰泽环境科技发展有限公司 

法人代表：罗文辉 

项目负责人：张娜 

 

 

 

 

建设单位：济南绿动环保有限公

司 

电话：（0531）59888315 

通讯地址：济南市章丘区黄河街 

道林济村，高官寨街道与黄河街 

道交接处 

编制单位：联合泰泽环境科技发 

展有限公司 
[...]
度的监测仪器，当甲烷浓度达到设定的上限值时，联锁送、排风机开启，将渗

沥液通廊及泵房内的恶臭污染物送往垃圾仓，同时送入室外新风，从而降低恶

臭物质的浓度。此外，当有工作人员进入渗沥液通廊或泵房工作时，也开启送

排风机，且工作人员必须在臭气浓度降低到人员可以进入的卫生标准后，戴上

防护用品，方可进入。送入垃圾仓的臭气，由垃圾仓的除臭系统统一处理。在

进入垃圾渗沥液通廊的位置处，设置送风机，维持气密室处于微负压状态，进

一步防止臭气向外界逸散。 

（4）渗滤液处理系统臭气防治措施 

渗滤液处理系统的臭气产生环节：格栅间、调节池、UASB 池、渗滤液处

理系统事故池、反硝化池、污泥脱水系统、脱水清液池、污泥池、浓缩液池。 

调节池、UASB 池、渗滤液处理系统事故池、反硝化池、脱水清液池、污

泥池、浓缩液池均先加盖封闭，污泥脱水系统设备密封，然后采用收集风管收

集，确保上述工段微负压，臭气不外溢，送至焚烧系统的一次风机引风口作为

焚烧炉的助燃空气。 

60                  联合泰泽环境科技发展有限公司 



济南绿动环保有限公司章丘区生活垃圾焚烧发电项目二期工程竣工环保验收监测报告 

（5）污泥预处理系统臭气防治措施 

污泥干化过程产生的蒸汽经尾气引风机排出，维持干燥机及辅助设备、系

统管路微负压运行。被抽出的气体（蒸汽和空气混合物）经除尘和冷凝两级处

理，废气冷凝液通过管道输送至厂区渗滤液处理系统。干化系统不凝气体、湿

污泥接收及存储系统产生的臭气由尾气引风机抽引至焚烧系统的一次风机引风

口作为焚烧炉的助燃空气。 

（6）餐厨垃圾预处理系统臭气防治措施 

本项目采用接料系统+大物质分选+制浆+除杂除砂+油水分离+污水除油预

处理，实现餐厨垃圾的减量化、无害化、资源化利用。产生的恶臭气体经风管

收集后送入生活垃圾焚烧系统垃圾池，再经一次风机抽送至焚烧炉内焚烧处

理。 

（7）非正常和事故工况下恶臭污染防治措施 

本项目焚烧炉检修时，主要臭气产生于垃圾池，垃圾池臭气将无法通过焚

烧炉焚烧，恶臭气体从贮存仓中排出经引风管导入除臭设备（进入除臭设备前的

风管上，设置有轻型手动通风阀门，当除臭系统启动时打开，平时关闭），经活

性炭吸附后，由引风机抽吸通过出风管道送 36m 烟囱排放。该方法除臭效率可

达到 80%以上，且能同时净化多种致臭物质，也适合非长时间连续使用。 

项目渗滤液处理站设置火炬，在项目停炉检修时 UASB 产生的沼气通过火

炬点燃后放空，渗滤液处理系统与餐厨垃圾及污泥预处理系统通过风机将产生

气体引致垃圾仓顶部的除臭装置处理后排放。通过以上措施，渗滤液处理系统

臭气的收集效率可达 99%。 

本项目垃圾卸料大厅设置天然植物提取液喷晒装置，乳化后形成微小的雾

滴，进一步有效地吸收、分解废气中的异味。 

5.1.3 粉尘控制措施 

本项目产生粉尘的环节主要是卸料大厅、除渣系统、灰渣运输系统、灰库

和飞灰稳定化车间。 

卸料大厅由于在进、出口和卸料门处设空气幕，整个大厅和燃料储坑采用

负压运行，抽取的空气作为焚烧炉助燃用空气，其中的粉尘跟着进入焚烧炉，

不会外散。 

61                  联合泰泽环境科技发展有限公司 



济南绿动环保有限公司章丘区生活垃圾焚烧发电项目二期工程竣工环保验收监测报告 

燃料的不可燃成份和燃烬后的灰份在焚烧炉的后部形成炉渣。随往复炉排

的运转落入出渣斗内，由出渣机中排至渣坑密闭存储，然后定期外运。由于出

渣是在有水存在的情况下进行的，因此具有较大的含水量，且在渣坑密闭存

储，因此炉渣存储、转运过程中产生的扬尘较少。 

飞灰在稳定化车间需要添加一定量的螯合剂进行稳定化，尽管稳定化过程

是在密闭的容器中进行，但在飞灰稳定化车间飞灰的搅拌混合环节还是会产生

一定的扬尘，为防止扬尘对周围环境造成一定的影响，在稳定化车间安装袋式

除尘器。 

本项目消石灰仓、活性炭仓、干粉仓和飞灰仓均设置仓顶布袋除尘器，不

设置排气筒，其中消石灰仓、活性炭仓通常在添加物料时运行，每次运行约

0.5h，灰仓连续运行。经过布袋除尘器除尘后的清洁空气排放在厂房内部，通

过厂房上方设置的换气风机排至室外。 

5.1.4 无组织氨 

本项目飞灰暂存间周围存在无组织氨排放，来自 SNCR 与 SCR 中的的脱硝

剂氨水，飞灰暂存间严格建设混凝土浇筑结构，密封严密，加大抽风，形成微

负压，严格控制无组织氨排放。 

本项目 SNCR 与 SCR 均采用氨水为脱硝剂，本项目设置氨水罐区，设 1 个

氨水罐，容积为 60m3。氨水储罐设磁翻板液位计、呼吸式安全阀、水封等装

置，罐顶设自动喷淋装置，罐区设氨泄漏报警装置，严格控制无组织氨排放。 

本项目废气产生及治理措施见表 5-1。 

表 5-1  本项目废气产生及治理措施一览表 
产生环节 废气种类 污染物名称 处理措施 

有组织

废气 
焚烧工程 

颗粒物 烟尘 

焚烧烟气经“SNCR+旋转喷雾反应塔半干法+
消石灰喷射干法+活性炭喷射+布袋除尘器

+SCR”工艺进行烟气净化，然后通过 2 根高

80m、内径 2.8m 的集束式烟囱排放 

酸性气体 

HCl 
SO2 
NOx 
HF 
CO 

重金属类 

Hg 
Cd 
Pb 
Tl 
Cu 

62                  联合泰泽环境科技发展有限公司 



济南绿动环保有限公司章丘区生活垃圾焚烧发电项目二期工程竣工环保验收监测报告 

产生环节 废气种类 污染物名称 处理措施 
Co 
Ni 
As 
Mn 
Sb 
Cr 

有机物 二噁英类 

事故臭气排放 恶臭气体 

H2S 渗滤液处理系统臭气、餐厨垃圾及污泥预处理

系统臭气、垃圾池臭气经过活性炭除臭装置后，

由引风机抽吸通过出风管道送 36m 烟囱排放； 
垃圾卸料大厅设置天然植物提取液喷晒装置，

乳化后形成微小的雾滴，进一步有效地吸收、

分解废气中的异味。 

NH3 

CH3SH 

无组织 

垃圾卸料大厅、

垃圾池、渗滤液

处理站 
恶臭气体 

H2S 垃圾卸料大厅出入口设置空气幕；垃圾池采用

负压操作系统等；调节池、UASB 池、渗滤液

处理系统事故池、反硝化池、脱水清液池、污

泥池、浓缩液池加盖并确保微负压。 

NH3 

CH3SH 

垃圾卸料大厅

除渣系统和灰

渣运输系统、飞

灰稳定化车间 

粉尘 -- 

卸料大厅由于在进、出口和卸料门处设空气幕，

整个大厅和燃料储坑采用负压运行；炉渣密闭

储存；飞灰稳定化车间采取整体密闭措施并安

装袋式除尘器。 

消石灰仓、活性

炭仓和飞灰仓 
粉尘 -- 

本项目消石灰仓、活性炭仓、干粉仓和灰仓均

设置仓顶布袋除尘器，废气经布袋除尘器除尘

后排放在厂房内部，通过厂房上方设置的换气

风机排至室外。 

飞灰暂存间、氨

水罐 
氨 NH3 

飞灰暂存间严格建设混凝土浇筑结构，密封严

密，加大抽风，形成微负压；氨水储罐设磁翻

板液位计、呼吸式安全阀、水封等装置，罐顶

设自动喷淋装置，罐区设氨泄漏报警装置，严

格控制无组织氨排放。 

5.1.5 废气治理设施建设情况 
本项目废气处理主要有烟气净化系统、渗滤液处理站除臭系统等，各废气

处理设置图片见图 5-1。 

  
4#炉布袋除尘器 5#炉布袋除尘器 

63                  联合泰泽环境科技发展有限公司 



济南绿动环保有限公司章丘区生活垃圾焚烧发电项目二期工程竣工环保验收监测报告 

  
4#脱硫塔 5#脱硫塔 

  
4#炉废气监测采样平台 5#炉废气监测采样平台 

  
烟囱 飞灰仓顶布袋除尘器 

64                  联合泰泽环境科技发展有限公司 



济南绿动环保有限公司章丘区生活垃圾焚烧发电项目二期工程竣工环保验收监测报告 

  
渗滤液处理站水池密闭 

  
渗滤液处理站废气收集 

  
垃圾运输栈桥风幕门 渗滤液处理站火炬（事故状态下启动） 

图 5-1  本项目废气治理设施实际建设情况 

5.2 废水治理/处置设施 

5.2.1 废水治理设施 

本项目废水主要包括渗滤液、生活污水和生产废水。 

（1）垃圾渗滤液：渗滤液主要来源于生活垃圾及污泥自身带水和所含有机

物经氧化分解后产生的水。同时还包括餐厨垃圾预处理系统以及污泥干化系统

产生的废水，卸料大厅及地面冲洗废水以及运输栈桥冲洗废水等。 

65                  联合泰泽环境科技发展有限公司 



济南绿动环保有限公司章丘区生活垃圾焚烧发电项目二期工程竣工环保验收监测报告 

（2）生活污水：主要为职工生活产生的污水。 

（4）生产废水：主要为实验室废水、化水车间产生的废水（反冲洗废水、

浓水），锅炉排污水、循环水排污水、主厂房地面冲洗废水等。 

垃圾渗滤液、餐厨预处理系统废水、污泥预处理系统废水、卸料大厅及地

面冲洗废水、洗车废水以及运输栈桥冲洗废水经配套渗滤液处理系统处理后回

用于循环冷却水系统；处理过程产生的浓水回喷至焚烧炉。 

实验室废水经中和预处理后与生活污水、化水车间反冲洗废水、主厂房地

面冲洗废水、初期雨水一起排入厂区低浓度污水处理站，处理达标后全部用于

道路广场喷洒用水。 

锅炉排污水全部回用于焚烧炉烟气降温和烟气净化系统用水，化水车间浓

水全部回用于除渣用水。 

循环水排污水部分回用除渣用水、洗车用水、飞灰稳定化用水、烟气净化

系统用水、灰渣区、垃圾卸料区等区域冲洗用水，剩余部分进入循环排污水处

理站进一步处理后回用于循环冷却水系统，浓水大部分回用于焚烧炉烟气净化

系统用水，剩余部分回喷炉内焚烧处理。 

（1）渗滤液处理站 

本项目渗滤液污水处理站主要处理垃圾渗滤液、餐厨预处理系统废水、污

泥预处理系统废水、卸料大厅及地面冲洗废水、洗车废水以及运输栈桥冲洗废

水，采用“UASB 反应器+MBR+ 纳滤（NF）+反渗透 RO+DTRO”的处理工艺，

处理能力 800m3/d。 

（2）低浓度污水处理系统 

本项目低浓度污水处理系统主要处理生活污水、化水车间反冲洗废水、主

厂房地面冲洗废水、经中和预处理后的实验室废水，采用“调节池+MBR 系统+

消毒池”的处理工艺，处理规模 50m3/d。 

（3）循环排污水处理系统 

本项目循环排污水处理系统主要处理循环排污水，采用“格栅渠+废水调节

池+机械澄清池+絮凝沉淀+UF+RO”的处理工艺，处理规模 700m3/d。 

本项目废水产生环节及废水治理设施见表 4-2。 

 

 

66                  联合泰泽环境科技发展有限公司 



济南绿动环保有限公司章丘区生活垃圾焚烧发电项目二期工程竣工环保验收监测报告 

表 5-2  本项目废水产生环节及废水治理设施一览表 
废水来源 处理措施、排放去向 

循环排污水 

部分回用除渣用水、洗车用水、飞灰稳定化用水、烟气净化

系统用水、灰渣区、垃圾卸料区等区域冲洗用水，剩余部分

进入循环排污水处理站进一步处理后回用于循环冷却水系

统，浓水大部分回用于焚烧炉烟气净化系统用水，剩余部分

回喷炉内焚烧处理。 
锅炉排污水 回用于焚烧炉烟气降温和烟气净化系统用水 
化水浓水 回用于除渣用水 
垃圾渗滤液 

经配套渗滤液处理系统处理后回用于循环冷却水系统；处理

过程产生的浓水回喷至焚烧炉 
餐厨预处理系统废水 
污泥预处理系统废水 

垃圾卸料区及垃圾车冲洗水 
实验室废水 

排入厂区低浓度污水处理站，处理达标后回用于道路广场喷

洒用水 

生活污水 
化学反冲洗废水 

主厂房地面冲洗废水 
初期雨水 

项目运行产生废水经处理后全部回用，不外排。 

5.2.3 废水及事故水导排系统 
（1）事故水池 

本项目依托一期工程事故水池，事故水池容量为 1000m3，配套完善的事故

废水导流系统，厂区雨水导排口设置切断措施，防止事故情况下物料经雨水管

线进入地表水水体。 

事故废水经收集后，根据事后渗滤液的产生量及渗滤液处理能力进行适当

调节，分期送入本项目渗滤液处理站进行处理。 

（2）雨污水导排系统 

本项目实现“雨污分流，污污分流”，建有完善的雨水收集导排系统和污

水收集导排系统。本项目雨污水导排系统图见图 5-2。 

雨水收集池依托一期已建成的容积为 100m3 的初期雨水池，并在雨水总排

口设置切断措施。下雨初期，初期雨水通过雨水收集管网，进入到初期雨水

池，主要收集垃圾运输及卸料系统的初期雨水，初期雨水经初期雨水池暂存后

经水泵送至厂区低浓度废水处理站处理，处理达标后，回用于循环冷却水塔作

为补给水使用；后期雨水直接外排。 

本项目各类废水分别经各类污水管网收集后，分别进入渗滤液处理站、低

浓度废水处理之、工业废水处理站，经处理达标后，厂内回用，不外排。 

67                  联合泰泽环境科技发展有限公司 



济南绿动环保有限公司章丘区生活垃圾焚烧发电项目二期工程竣工环保验收监测报告 

 
图 5-2  雨污水导排系统图 

68                                                 联合泰泽环境科技发展有限公司 



济南绿动环保有限公司章丘区生活垃圾焚烧发电项目二期工程竣工环保验收监测报告 

5.2.4 废水治理设施建设情况 

本项目废水治理设施主要有渗滤液处理系统、低浓度污水处理装置和循环排

污水处理系统装置，废水治理设施实际建设情况见图 5-3。 

  
渗滤液处理站 UASB 反应器 渗滤液处理站 MBR 反应器 

  
渗滤液处理站纳滤（NF）系统 渗滤液处理站反渗透系统 

  
低浓度污水处理装置（地埋） 循环排污水处理系统装置絮凝沉淀池 

  
循环排污水处理系统装置超滤（UF）系统 清水池（回用水池） 

69                  联合泰泽环境科技发展有限公司 



济南绿动环保有限公司章丘区生活垃圾焚烧发电项目二期工程竣工环保验收监测报告 

  
事故水池 初期雨水收集池（地埋式） 